
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2039 del 22/04/2022

Oggetto D. Lgs. 152/06 - REVOCA dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale (AIA) Det.1081 del 20/05/2013 a seguito di
DISMISSIONE INSTALLAZIONE- Ditta AGITEC S.r.l.,
installazione in Comune di Borgo Val di Taro, loc. Piani di
Tiedoli

Proposta n. PDET-AMB-2022-2179 del 22/04/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventidue  APRILE 2022 presso la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:
● il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte Seconda

“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

● il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

● il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e
s.m.i.;

● la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

VISTE:
● la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle

more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la
competenza delle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

● la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1 gennaio 2016;

VISTI:
- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con

DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;
- la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

RICHIAMATA:
- la determinazione dirigenziale n° 1081 del 20/05/2013 e s.m.i. con cui è stata rilasciata l’Autorizzazione

Integrata Ambientale alla Ditta AGITEC S.r.l. per l’installazione sita in Comune di Borgo Val di Taro, loc.
Piani di Tiedoli;

RICHIAMATO in particolare il capitolo D 2.13 dell’Allegato I dell’atto DD n.1081/2013 relativamente alle
procedure di dismissione del sito;

CONSIDERATI:
− la nota pervenuta al prot. Arpae n. PG/2019/158337 del 15/10/2019 con cui AGITEC S.r.l. ha

comunicato la chiusura dell’impianto di trattamento del Percolato nel sito Piani di Tiedoli, a far data dal
30/06/2019, allegando cronoprogramma di gestione di fine vita dell’impianto, con termine previsto per il

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Pagina 1 di 3



31/10/2020;

− le successive note di aggiornamento e richieste di proroga, pervenute dalla Ditta:

− PG/2021/92834 del 14/06/2021 in cui si comunicava di stare procedendo con il cronoprogramma
inviato, ma a causa di problemi logistici dovuti all’emergenza Covid-19, si chiedeva una proroga
fino al 15/09/2021;

− PG/2021/136890 del 06/09/2021 in cui si chiedeva ulteriore proroga al 31/10/2021;

− PG/2021/164158 del 25/10/2021 in cui si chiedeva la “possibilità di mantenere il basamento in
cemento, in accordo con il proprietario del terreno, raccordandolo con la conformazione del terreno
e le opere eseguite e già esistenti in loco precedentemente alla costruzione del fabbricato … al fine
di migliorare la stabilità del sito, della strada e del piazzale attiguo e la regimentazione delle acque
meteoriche”, e si chiedeva ulteriore proroga al 15/12/2021 per completare i lavori;

− la ulteriore nota trasmessa da AGITEC S.r.l in data 15/11/2021 (acquisita al prot. Arpae
PG/2021/175549 del 15/11/2021) relativa all’aggiornamento dello stato di avanzamento del piano di
dismissione dell’AIA, contenente: la relazione tecnica, corredata da documentazione fotografica,
attestante l’esecuzione dei lavori effettuati, il cronoprogramma dettagliato dei lavori rimanenti e la
planimetria da cui si evincono le strutture di proprietà rimosse e da rimuovere, e le strutture del
proprietario del terreno, non di competenza di Agitec, che si intende mantenere in essere;

− la comunicazione trasmessa dalla Ditta (acquisita al prot. Arpae PG/2022/26387 del 17/02/2022)
attestante il completamento dei lavori di dismissione dell’impianto fra cui, alcuni di questi, eseguiti
“conformemente alle indicazioni ricevute dal Comune di Borgo Val di Taro e dalla Ditta Oppimitti
Costruzioni Srl”, proprietaria del terreno;

− il parere favorevole prot. 16097 espresso da AUSL - Distretto Valli Taro e Ceno (prot. Arpae n.
PG/2022/39377 del 09/03/2022), in cui si prende atto della rimozione dell’impianto e della demolizione
dei fabbricati che lo ospitavano, comprese le attrezzature di contorno;

− la nota emessa da Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma, prot. Arpae n.
PG/2022/59556 del 11/04/2022 in cui si attesta che: “Con ispezione del 22/03/2022 si è accertato che i
materiali tecnici sono stati tutti asportati e tutte le strutture sono state demolite. In loco non si è
rinvenuta la presenza di rifiuti riconducibili alla ditta Agitec ed è rimasta solo parte del basamento della
soletta in calcestruzzo”;

− che non risulta pervenuto alcun parere ostativo o prescrizione particolare da parte del Comune di Borgo
Val di Taro, nonché dalla proprietà Oppimitti Costruzioni S.r.l. a fronte di specifica richiesta avanzata da
Arpae SAC Parma rispettivamente con note PG/2021/170998 del 08/11/2021 e PG/2021/189563 del
10/12/2021;

DETERMINA

Pagina 2 di 3



1. DI REVOCARE l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui all’atto n.1081 del 20/05/2013 e
s.m.i. per l’impianto della Ditta AGITEC S.r.l. sito in Comune di Borgo Val di Taro, loc. Piani di
Tiedoli;

2. DI STABILIRE che possa essere svincolata la garanzia finanziaria, polizza n. 5009022469933 del
21/11/2013, dell’importo pari a 276.000,00 €, prestata inizialmente da FATA Assicurazioni in favore
di Provincia di Parma, poi confluita in Cattolica Assicurazioni Soc. Coop. la quale, in data
24/07/2018, con apposite Appendici n.1 e 2, ha prorogato la sua validità fino al 14/06/2023 e, con
appendice n.3, ha volturato il beneficiario ad Arpae;

3. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia
Romagna;

4. DI TRASMETTERE il presente atto al SUAP Presidio Alta Val Taro per gli ulteriori atti di propria
competenza e per la trasmissione dell’atto conclusivo alla società AGITEC S.r.l, Comune di Borgo
Val di Taro, AUSL distretto Valli Taro e Ceno, nonché alla ditta Oppimitti Costruzioni S.r.l.,
proprietaria del sito;

5. DI FAR PRESENTE che il Responsabile di questo procedimento, è la dott.ssa Beatrice Anelli di
Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

Sinadoc n.29861/2019

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


